
COMUNE DI BARRAFRANCA
Provincia di Enna

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

IN SOSTITUZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

(D.P.R.S. N. 580/GAB DEL 27/08/2020)

C O P I A
____________

NUMERO 2  DEL  12-02-2021

OGGETTO:  ELEZIONE COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI PER IL

TRIENNIO  2021/2023.

L'anno  duemilaventuno il giorno  dodici del mese di febbraio alle ore 09:30, presso la Sede
Municipale, il Commissario ad acta Dott. Sirna Calogero, presente in videoconferenza,
con la partecipazione del Vice Segretario Generale Dott.ssa Crescimanna Giuseppina.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Premesso che:

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 100 del 20/12/2017 è stato eletto il

Collegio dei Revisori dei Conti per il triennio 2018/2020;
Che 1'Organo di revisione contabile dura in carica tre anni a decorrere dalla data di

insediamento, oltre alla prorogatio prevista di 45 giorni;

Visto l'art. 6 della legge regionale n. 17 del 11/08/2016 " modifica di norme in materia di
organo di revisione economico finanziaria degli enti locali e di status degli amministratori
locali" che prevede un collegio di revisori dei conti composto da tre membri;



DELIBERA COMM. STR. IN SOST. CC. n.2 del 12-02-2021

Visto l'art.39 della L.R. 15/2017 che alla lett. d) comma 7 che estende da due a otto il numero
degli incarichi che può assumere ciascun revisore;

Richiamata la Determina di Capo I Settore n. 149/827 del 08/10/2020, con la quale è stato
approvato l'avviso per il rinnovo dell'organo di revisione economico finanziaria per il
triennio 2021-2023;

Preso atto che:

il Comune di Barrafranca rientra nella fascia 2 - comuni con popolazione superiore a–
5.000 abitanti e fino a 15.000 abitanti;

i partecipanti devono essere in possesso dei seguenti requisiti:–

iscrizione da almeno cinque anni nel registro dei revisori legali o all'ordine dei dottori1.
commercialisti e degli esperti contabili;
avere svolto almeno un incarico di revisore dei conti presso enti locali della durata di2.
tre anni;
conseguimento, nell'anno precedente, di almeno 10 crediti formativi per aver3.
partecipato a Corsi e/o seminari formativi in materia di contabilità pubblica e gestione
economica e finanziaria degli Enti Territoriali;

Dato atto che:
a seguito delle citate disposizioni è stato emanato un bando pubblicato all'albo pretorio–
dal  09/10/2020 al 30/10/2020 e al Dipartimento delle Autonomie Locali;
il termine ultimo di presentazione delle domande è stato fissato alle ore 11,30 del–
30/10/2020.

L'Ufficio ha preso  atto che sono pervenute n. 241. In seguito all'istruttoria:

sono state ammesse n. 232 istanze, che verranno incluse nell'elenco dei candidati–
ammessi alla nomina del Collegio dei Revisori 2021/2023, i cui nominativi sono
riepilogati nell'all. A, che fa parte integrante del presente verbale, ai quali è stato
attribuito un numero progressivo crescente, rispettando l'ordine alfabetico;
non sono state ammesse alla  procedura n. 9 istanze di manifestazione di interesse–
riepilogate nell'all. B con le relative motivazioni di esclusione;

Dato atto che ai candidati esclusi è stata data comunicazione a mezzo PEC;

Che stante l'urgenza di provvedere, l'Ufficio assegnava giorni 5 (dal 28/01/2021) per la
presentazione di eventuali osservazioni;

Accertato che entro i termini fissati sono pervenute, tramite PEC del 28 e 29 Gennaio 2021,
n. 3 richieste di riesame da parte dei candidati  Sgrò Carlo Felice, Greco Gerardo Giovanni e
Termine Giuseppe;

Che a seguito di riesame l'Ufficio ha ritenuto di non accogliere le osservazioni formulate dai
sopra citati candidati e quindi di non riammetterli alla selezione, così come meglio specificato
nel Verbale n. 2 del 04/02/2021, stilato e sottoscritto dai componenti dell'Ufficio;

Pag. 2



DELIBERA COMM. STR. IN SOST. CC. n.2 del 12-02-2021

Preso atto delle risultanze istruttorie poste in essere, questo Ufficio ha ritenuto di non dovere
riformulare gli elenchi allegati al verbale n. 1 del 28/01/2021 (Allegati A  e B);

Dato atto che i candidati ammessi al sorteggio sono definitivamente quelli di cui all'all. A,
che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

Ritenuto di dover procedere alla nomina del collegio dei revisori dei conti per il triennio
2021/2023, tramite sorteggio pubblico, ai sensi del comma 4 dell'art. 10 L.R. 3/2016 fra i
soggetti che hanno presentato manifestazione di disponibilità a ricoprire l'incarico ed in
possesso dei requisiti previsti dall'avviso;

Dato atto, infine, che ai sensi dell'art. 6 comma 6 della L.R. 17/16 “nei collegi dei revisori le
funzioni di Presidente sono esercitate dal componente che ha svolto il maggior numero di
incarichi di Revisore presso Enti Locali e, a parità di incarichi, tali funzioni sono assunte da
colui che le ha esercitate nell'Ente di maggiore dimensione demografica”;

Evidenziato che dall'elenco, all. A, verranno estratti n. 3 nominativi per formare il collegio e,
successivamente, verranno estratti altri 3 nominativi che subentreranno, secondo l'ordine di
estrazione, nell'ipotesi di rinuncia di 1 o più dei 3 designati, o a seguito di accertamenti di
situazioni di incompatibilità o di inconferibilità nei loro confronti;

Visto l'art. 234 del TUEL che stabilisce che la nomina del Collegio dei Revisori è di
competenza del Consiglio Comunale e l'art. 241 c. 7, che prevede che il compenso dei
Revisori è stabilito con la stessa Delibera di nomina;

Visto il Decreto Interministeriale del 21 dicembre 2018 Pubblicato in Gazzetta Ufficiale della
Repubblica Italiana n.3 del 04/01/2019;

Vista la tabella “A” allegata al predetto decreto che fissa, in base alla classe demografica
della Città di Barrafranca, in € 12.890,00 il compenso lordo spettante per ogni componente
degli organi di revisione degli Enti Locali;

Dare atto che il Comune di Barrafranca rientra nella fascia dei Comuni aventi una
popolazione compresa tra i 10.000 a 19.999 abitanti e quindi deve essere corrisposto un
compenso base pari ad € 10.150,00 annui e relativo allo scaglione della classe demografica
immediatamente precedente (scaglione popolazione da 5.000 a 9.999 abitanti);

Considerato che il Decreto prevede che l’eventuale adeguamento del compenso in godimento
al Collegio dei revisori sia deliberato dal Consiglio Comunale e non ha effetto retroattivo e,
pertanto decorrerà dall’adozione della presente proposta di deliberazione;

Dato atto che il compenso spettante ai componenti dell’organo di revisione è da intendersi al
netto dell’Iva (nei casi in cui il revisore sia soggetto passivo di imposta) e dei contributi
previdenziali posti a carico dell’Ente da specifiche disposizioni di Legge;

Visto l’art. 3 del Decreto ove si conferma che ai componenti del collegio aventi residenza
fuori dal comune spetta il rimborso delle spese di viaggio, effettivamente sostenute nel limite
massimo pari al 50% del compenso annuo al netto degli oneri fiscali e contributivi;

Dare atto che al Presidente del Collegio è riconosciuta una maggiorazione del compenso pari
al 50% del compenso base di cui alla tabella A  (scaglione popolazione da 5.000 a 9.999
abitanti) e quindi € 15.225,00;

Pag. 3



DELIBERA COMM. STR. IN SOST. CC. n.2 del 12-02-2021

1. Visto il d. lgs n. 267/2000;

2. Vista L. R. n. 48 dell'11/12/1991;

3.Vista L. R. n. 30 23/12/2000;

4. Visto il regolamento di contabilità in vigore;

5. Visto lo Statuto Comunale;

PROPONE

        AL COMMISSARIO STRAORDINARIO CON I POTERI DEL

CONSIGLIO COMUNALE

DI PRENDERE ATTO dell'all. A, elenco candidati ammessi, con i nominativi dei1.
Professionisti in possesso dei requisiti e che hanno dato la propria disponibilità a
ricoprire l'incarico di componente del Collegio dei Revisori – triennio 2021/2023;
PROCEDERE, in seduta pubblica, al sorteggio previsto dall'art. 10 della legge2.
regionale n. 3 del 17/03/2016, secondo le modalità indicate nel bando;
SUBORDINARE l'efficacia della nomina all'accettazione dell'incarico ed al rilascio3.
da parte degli interessati di una dichiarazione del permanere dell'insussistenza delle
cause di incompatibilità ed ineleggibilità previste dall'art. 236 del Dlvo 267/200 e del
rispetto dei limiti di incarico di cui all'art. 6 c. 7 della L.R. n. 17/2016;
DI RENDERE la narrativa e gli allegati parte integrante e sostanziale del presente4.
atto;

DI CORRISPONDERE ai componenti del collegio dei revisori dei conti ai sensi5.
dell’art. 241 T.U.E.L un compenso annuo lordo come previsto dall’allegato – Tabella
“A” del D.M. 21/12/2018 per i Comuni con popolazione compresa  da 5.000 a 9.999
abitanti, pari ad € 10.150,00 ;

CORRISPONDERE, quindi, al Presidente del collegio dei revisori dei conti ai sensi6.
dell’art. 241 T.U.E.L un compenso annuo lordo come previsto dall’ allegato – Tabella
A del D.M. 21/12/2018 per i Comuni con popolazione compresa da 5.000 a 9.999
abitanti, pari ad € 15.225,00;

DI RICONOSCERE altresì ai componenti il collegio dei revisori dei conti il7.
rimborso delle spese di viaggio effettivamente sostenute, per la presenza presso la
sede del Comune per lo svolgimento delle proprie funzioni, , espressamente previsto
dall’articolo 241, comma 6 bis, del Tuel (come introdotto dall’articolo 19, comma 1
bis, della legge n. 89/2014) secondo cui “l’importo annuo del rimborso delle spese di
viaggio e per vitto e alloggio, ove dovuto, ai componenti dell’organo di revisione non
può essere superiore al 50 per cento del compenso annuo attribuito ai componenti
stessi, al netto degli oneri fiscali e contributivi” nonché dal D.M. 21/12/2018;

DI DARE ATTO CHE la spesa complessiva annua da corrispondere al  collegio dei8.
revisori dei conti farà carico al bilancio di previsione 2021-2023;

DI DARE ATTO CHE il Collegio dei revisori dei conti dura in carica tre anni a9.
decorrere dalla data di esecutività della delibera e che nel caso in cui si proceda a
sostituzione di un singolo componente la durata dell'incarico del nuovo revisore
limitata al tempo residuo sino alla scadenza del termine triennale, calcolata a decorrere
dalla nomina dell'intero collegio;

Pag. 4



DELIBERA COMM. STR. IN SOST. CC. n.2 del 12-02-2021

DI DARE mandato al Responsabile dei Servizi Finanziari di adottare gli atti10.
conseguenti

compresa l'adozione dell'atto d'impegno della spesa annuale e pluriennale;
DI COMUNICARE al Tesoriere Comunale entro 20 giorni dalla data di esecutività11.
del presente provvedimento, i nominativi del collegio dei revisori, ai sensi dell'art. 264
comma 4 del Dlgvo 267/2000.

Barrafranca lì 12/02/2021

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO FINANZIARIO

 F.to    Dott.ssa G.
Crescimanna

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

CON I POTERI DEL  CONSIGLIO COMUNALE

Vista ed esaminata la superiore proposta di deliberazione avente ad oggetto " ELEZIONE
COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI PER IL TRIENNIO 2021/2023."
Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile.
Ritenuta la proposta meritevole di accoglimento
Visto l'esito del sorteggio pubblico

DELIBERA

nominare  componenti titolari del Collegio dei Revisori dei Conti: LIPARI FILIPPO ,nato a
Favara in data 12/02/1962 – OCCHIPINTI FRANCESCO, nato a Comiso il 03/04/1965 –
GENTILE GIOVANNI,nato a Cattolica Eraclea il 22/05/1970; sono componenti che
subentreranno, secondo l'ordine di estrazione, nell'ipotesi di rinuncia o più dei tre designati, o
a seguito di accertamenti di situazioni di incompatibilità o di inconferibilità: SAMMATRICE
SALVATORE, nato ad Acate il 11/12/1967, BRUNO VINCENZO,nato a Palermo il
17/08/1966, DI BARTOLO ANGELO, nato a Gela il 13/11/1943.
Indi, successivamente

DELIBERA
di rendere la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 12 della Legge
Regionale n. 44/91.

Pag. 5



DELIBERA COMM. STR. IN SOST. CC. n.2 del 12-02-2021

Allegato alla Proposta di Delibera di Commissario Straordinario in sostituzione del
Consiglio Comunale n.      5      del      12-02-2021     .

Oggetto:  ELEZIONE COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI PER IL TRIENNIO
2021/2023.

PARERI

I SETTORE. AFFARI GENERALI E FINANZIARI
Ai sensi dell’art. 147/bis del D.lgs. 267/2000 e ss. mm. ii. in ordine alla Reg. Tecnica Sett.I e
la correttezza dell’azione amministrativa, si esprime parere Favorevole.

Lì      12-02-2021     .

Il Responsabile del Settore
f.to Dott.ssa CrescimannaGiuseppina
(Sottoscritto con firma digitale)

I SETTORE – AFFARI GENERALI E FINANZIARI
Ai sensi dell’art. 147/bis del D.lgs. 267/2000 e ss. mm. ii. in ordine alla Reg. Contabile si
esprime parere Favorevole.

Lì      12-02-2021     .

Il Responsabile del Settore Finanziario
f.to Dott.ssa CrescimannaGiuseppina
(Sottoscritto con firma digitale)

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Vista ed esaminata la superiore proposta di deliberazione;
Acquisiti i pareri favorevoli previsti dalla legge ed allegati;

DELIBERA

Di approvare la superiore proposta di deliberazione.

Pag. 6



DELIBERA COMM. STR. IN SOST. CC. n.2 del 12-02-2021

Letto, approvato e sottoscritto

Il Commissario Straordinario Il Vice Segretario Generale
f.to Dott. Sirna Calogero f.to Dott.ssa Crescimanna Giuseppina
(Sottoscritto con firma digitale) (Sottoscritto con firma digitale)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme attestazione del messo comunale, certifica che la

presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio dal giorno     12-02-2021     al giorno     

27-02-2021     per giorni 15 consecutivi.

Barrafranca,
Il Messo Comunale Il Segretario Generale

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Si certifica che la presente deliberazione:

è diventata esecutiva il ______________ a mente dell’art. 12 comma 1 della L.R.

n. 44/91;

è stata dichiarata immediatamente esecutiva a mente dell’art. 12 comma 2 della

L.R. n. 44/91;

Barrafranca,
Il Segretario Generale

Pag. 7


